in eq̄li mēsura. Theologi autē
 nō p̄cedūt deū agere nāli neces-
 sitate circa creaturā. ¶ S; nun
 qđ tenēdo deū agere nāli neces-
 sitate poss̄ p̄cedi aliqd posse ma-
 nere tñ p̄ instās: cū mutatio sic
 tñ maneat etiā fm ph̄losophy.

¶ Quere responsonem.

¶ Ad istud p̄nter rhideo ad cā 33 Addi-
 q̄ si deus p̄duceret aliqd. aut
 p̄duceret illud sine causis seculi
 dis qđ ph̄i nō admitteret: et tūc
 possibile esset illud tñ durare
 p̄ instans: sicut et dei actio tñ p̄
 instans duraret. ¶ Si aut̄ p̄du-
 ceret mediantebꝫ causis secun-
 dis sic nō videt cōcedendū q̄ il-
 lud posset tñ p̄ instans durare
 loquēdo de re p̄manēre: secus
 est de indiuisibiliꝫbus vt de mu-
 tatione et instantibus etiā fm
 philosophy que tantuꝫ per in-
 stans durat. Sed probabiliſſ
 est simpliciter in tali casu tene-
 re negatiuam loquēdo de per-
 mutationibus. quere. 8. dist. 1.
 q. vltima ad finem.

¶ Ad aliā auctoritatem ph̄i illa requirit aliū intellectū etiā ab
 vtrō p̄ predictorū q̄ scilicet na-
 tura nihil producit vt statiz cor-
 rumpatur: nec q̄ necesse ē mox
 corrupi. sicut ipse dicit q̄ natu-
 ra p̄ducēs sic influit ad cōserua-
 tionē p̄ducti q̄ possit p̄ tps ali-
 qđ manere. ita q̄ corruptiua v̄l
 nō sunt approximata vel nōvin
 cū virtutē ḡnantiis et cōseruāt;
 ḡnantiis: q̄t tūc ghans ipedireſ ge-
 nerare: nec ex illo pōt h̄ri aliq
 impossibilitas respectu potētie vi-
 uiue. sed tantuꝫ impossibilitas fū
 cās naturales inter se cōpara-
 tas. ¶ Ad aliud dico q̄ in gene-
 rationē et corruptiōe naturali cor-
 ruptū nō h̄z v̄ltuum sui ē: q̄

alioꝫ.

vide. s.
 celi. t.

c.138.

k

Quoli.

tunc h̄et qualitates cōuenientes
saltez in tali gradu in q̄ possent
stare cū forma illius. et si sic: non
subito abeyerent. nec igit̄ corrūperet: et sicut
corruptū nō h̄z vltimū sui in eē.
sic h̄z principiū in nō eē: q̄ cū eē
genitū p̄currat nō eē corrupti. ge
netū aut̄ in instāti ḡnitionis h̄z
eē. q̄ tūc forma eius est in mā. et
h̄z tūc primū eē: q̄ tūc forma im
mediate succedit p̄uationi: et sicut
genitū h̄z primū in eē: sic corru
ptū h̄z primū in nō eē: sed si aliq̄
virtute cōseruaret aliqd̄ ens in
eē in aliquo instāti vltimo ibi tūc
nō esset dare primū nō eē. sic eē
de illa creatura p̄manēt q̄ non
h̄et eē nisi p̄ instans. ¶ Ul̄ aut̄
dico q̄ in succedētib⁹ sibi inui
cem siue sint opposita p̄iuatue
siue d̄ictorie siue quasi d̄rie: q̄
ambo sunt positiva. nūc̄ ē da
re vltimū p̄cedētis. et cū hoc pri
mū cōsequētis: q̄ tunc opposita
essent in eodez iustant: vel duo
instātia imediata. semp̄ tñ alter⁹
est dare. s. vel vltimū p̄oria vel
primū posteriori: q̄ diuisibile
nō est imediatis nisi indiuisibili.
et succedētia sibi inuicē sunt op
posita imediata. Cuz igit̄ illa q̄
accipiunt nō esse post eise qdaz
sunt raptim trāseuntia quedam
p̄manentia naturalē genita vel
corrupta quedā aut̄ p̄nt eē entia
p̄manentia virtute diuina p̄ducta
vel corrupta. ¶ In primis. s. ra
ptim trāseūtib⁹ est dare tā vlti
mū q̄ primū in eē: q̄ illud istas
in quo solo h̄t esse. et ideo nec ē
dare primū nec vltimū in nō eē:
q̄ taz in toto tpe terminato ad
hoc instans q̄ in toto tpe sequē
ter hoc instans h̄z nō esse. ¶ In se
cundis aut̄ est dare primū in esse

Questio

sed non vltimū. et silt in non eē
est dare primū et nō vltimū: sicut
expositū est prius pro intētione
phi. In alijs. aut̄ que q̄ virtutez
diuinaz p̄ducunt̄ vel destruunt̄
p̄t esse vterq; istoz modoz. Et
etiā tertio mō. s. q̄ sit ibi dare vlt
imū in eē et nō primū in nō esse:
q̄ illa virt̄ p̄t in quēcunq; mo
dū successiōis vni⁹ ad alterz qui
nō includit d̄ictionē. ¶ Ad alio
dico q̄ incipit: dupl̄ exponit̄.
¶ Uno mō eūz positione p̄ntis et
negatione p̄tentis. sic. s. esti nō ¶
prius fuit. ¶ Alio mō per nega
tionē p̄sentis et positionē futu
ri. sic non est et erit. ¶ Silt desis
nit dupl̄ exponit̄. dico igit̄ q̄ h̄z
vnū modū exponēti versū est q̄
simil aliqd̄ incipit et desinit: q̄ ra
ptim trāseūtis incipit. hoc ē est et
nō fuit: et desinit esse: hoc est: est
et non erit: vbi vtrōbīz affirma
esse: et negatiōes iste hinc et inde
s. nō fuisse et nō fore nō sunt op
posite. precise aut̄ repugnatiaz
important inciperet desinere h̄z
istos intellectus in quib⁹ est aliz
quid idē affirmati⁹ et negati⁹ vel
opposita aliquā includunt̄.

Ad primū argumētū principale
p̄t et scđo articulo p̄ncipali: quo
primū antecedēt es̄t̄. s. q̄ ali
qd̄ p̄t creari et nūc̄ cōseruari
hoc em̄ est tm̄m̄ et rōne alter⁹
et alter⁹ respect⁹ iportati in hoc
q̄ est creari et cōseruari. s. respe
ctus ad oppositū. s. ad nō eē pre
cedēt. quātū ad creationē et ad
ipsummet esse ut p̄ehabitu quā
tū ad cōseruationē. qui duo re
spectus sunt tm̄ respect⁹ rōnis.
primus est respect⁹ negati⁹: q̄ ¶
ad nō esse et nullus talis est rea
lis. scđs est eiusdē ad idē p̄habili

M: sicut p̄mus ad idē esse nō habitū. nō est aut̄ v̄x rōne respectus ad cām. P Et cū infert igit̄ p̄t h̄c respectus ad dēū crēatē. et nūnq̄ habere respectus ad dēū cōseruantē cōcedi p̄t si vni founier accipiat. hoc est q̄ de nūnq̄ dicat p̄seruare illud quātū ad totū qd̄ importat p̄ conseruare. C Si aut̄ intelligat q̄ nun quā habebit ad deuz respectū illū quē importat hoc qd̄ est conseruari a deo: qui est respectus depēdētie ad cām in esseendo: ne gāda est p̄fītia: q̄ si nūnq̄ h̄eat respectus depēdētie cū illo alio q̄ est quasi successiōis ad sc̄p̄m tñ illū q̄ est depēdētie necessario habebit: et tūc in vltimo p̄fītia nō p̄t plus cōcludi nisi q̄ totū qd̄ sp̄ortat p̄ illū terminū creari nō est idem toti: qd̄ importat p̄ conseruari. s. dupler respect⁹ hic dupli respectū ibi. qd̄ v̄x est: q̄ l3 ille qui cōiter v̄trobīq̄ importat sit oīno idē. tñ alter qui sp̄otatur in hoc qd̄ est creari aliis ē ab illo altero qui importat per hoc qd̄ est conseruari.

Questio. XIII.

Ecreatūris in speciali tantū modo querebat de creatura vinente et hec vita sensitiva vel intellectua. Et erat qd̄ cōis oī viuēti hac vitavel illa et erat ista. Utru act⁹ cognoscēdi et apperēdi sint essentia liter absoluti: vel eēntialiter relatiui? Arguit q̄ relatiui: q̄ talis act⁹ nō p̄t intelligi nisi contelligēdo terminū. absolutū aut̄ p̄ intelligi nō contelligēdo aliqd̄ in rōne terminī. igit̄ ec. p̄sa p̄bat:

qr̄ nō p̄t intelligi q̄ sitvisio nīst sit alicui⁹ visibilis vel obiectū mīnor: de se est manifesta. C Contra talis actus est qualitas. oīs autē qualitas est forma simpli absoluta: qr̄ genera sunt impermitta. ergo ec.

Questio ista nō querit s. phy. de actu termi c. 5. 2 nato ad cognitionē tanq̄ ad ter 10. et minū quo s. actu p̄ducit vel edu 14. me cit vel inducit ipsa cognitio: sed ta. et in querit de actu cognoscēdi: qui themi s. est ipsa cognitio actualis ita q̄ stio et iste act⁹ si dicat actio nō intelligi⁹ q̄ sit de genere actionis: q̄ ip̄fa est semp ad terminū aliquē ac cipiētē aliquo mō esse per ipsas actionē: sed intelligit q̄ sit actio hoc ē opatio q̄ agēs tanq̄ actu vltimo perficit. Et b: euiter ad causū loquēdū in tota ista qōne intelligit hoc nōmen actio p̄ actionē de genere actionis: q̄ s. est actio p̄ductiva: vel saltez aliquo mō faciēs ad eē termini p̄ ipsam ponendi: et hoc nōmen operatio intelligit pro actu intrinseco quo ipsum operans perficit vltimā. Hic licet questio generaliter posset intelligi de respectu ad obiectū vel subiectū: th argumēta vident restringere eam ad prīmū intellectū. C Est igit̄ intellecrus qōnis p̄mo tractādus iste. An actualis cognitio sit eēntia liter relatiua ad obiectū cognitū et simili de actuali appetere. C Ubi tria sunt videnda. P prior q̄ in omni intellectione et generaliter operatione quacunq̄ de q̄ loquimur est aliqua entitas absoluta. P Secundo qualis illud absoluens h̄eat aliquā relationem ad obiectū sibi āncēā. P Tertio an illa relō sit acui isti eēntialis.

Quoli.

Prima cōclusio

probab tripliciter. Cprimo sic: vltima perfectio substātie viue: non est sola relatio: operatio est hīmōi perfectio substātie viue: q̄ quo. i. q̄. 18.

C operatio nō est sola relatio. igit rc. P Maior probat: q̄ sola relatio nō summe appetit appetitu naturali & electiu nature perfectissime appetētis: sed vltima pfectio nature viuetis a tali nā summe desiderat desiderio naturali: de quo intelligi potest illud Aug. 13. de tri. c. 4. Beati oēs eē volum⁹ q̄ semp ver⁹ est: siue de bistrudine actu cogitem⁹ siue nō & th sine actuali cognitione nō ē in nobis actuale velle volūtatis. Ibidē ēt vult q̄ qcqd aliud quis quā latēter velit ab hac volūtate cōi nō recedit. desiderat etiā summo desiderio electiu volūtate bene disposite. P Minoz. p

c. 9. & inde. p̄ bat ēt p̄ phz. 1. & 10. ethi. vbi vult q̄ felicitas que est finis vltim⁹ naturre intellectualis. & p̄ phz 8. & ih. summe desiderabilis: est opera

t. c. 51. tio. optima: vel consistit in operatione optima. Idem vult. 12. meta. c. 6. vbi de deo loquēs dicit. q̄ si nō intelligat quid vtiq̄ est insigne & statim post. si nō est hic qd sua intelligētia sed potētia. non est vtiq̄ optima substātia. p̄ intelligētia itelligit actuale intellectionē. ut ad probationē dicte cōsequētiae statiz subdit. p̄ intelligere enim ei honorabile inest. Idē habet. 9. met. c. 7. vbi vult q̄ actus est prior potentia nō solū rēpōrē ratione sed etiā substātia: hoc est pfectio. vnb in probatione illius mēbu q̄ act⁹

Questio

prior est substātia exēplificat sp̄ se. vt vir puer & hō spermate. t. c. 15.

cōclusionē sic intellectā ibi probat: q̄ ḡa actus tanq̄ finis sūt alia ordinata ad actū sicut clārat ibi in multis exēplis. P S̄līr auctoritates multe de fine vltlo & summe desiderabili q̄ est btitu do siue dicant de cognitōe sicut illa Aug. vltio est tota merces. 1. tri. c penul

q̄. 18. D

ibidē ēt vult q̄ cuiusclq̄ alteri prioris absoluti in ipso op̄rātē. sine ēt cuiusclq̄ alteri absoluti nouitate in termino. igit op̄atio abit pōt eē noua sine nouitate cuiusclq̄ alteri prioris absoluti in ipso op̄rātē. sine ēt cuiusclq̄ alteri absoluti nouitate in termino. igit op̄atio nō est p̄cise relatio p̄prie accipiendo relationē. igitur rc. P Maior. pbaſ. Tū per phm. 5. phy. vbi negat motū in ad aliquid. & ex̄pressius in. 7. vbi vult q̄ ad virtutē & malitiā nō est alteratio: q̄ sunt ad aliqd. hec autē que ad aliqd neḡ ḡnationes sunt: neḡ ḡnatio est ipso. neḡ alteratio oīno. hec ille. Tū p̄ rōnē: q̄ relatio p̄prie dicta necē fario sequis extrema simul posita: & ita nō pōt esse noua sine nouitate alicuius extremi. P Minoz. p̄baſ quātū ad pumā partē: q̄ illud qd exit de potētia accītā ad actū nō recipit aliquam formā nouā prōrē ipsa op̄atioē q̄ tū nō fuisse pri⁹ in potētia accīdētali s̄ cēntiali. P Sc̄a pars minoris ē manifesta. p̄ em & ni

t. c. 10. t. c. 17. t. c. 17.

E

hūl absolutū aduenit vīsibili. qñ
vī actu. nec intelligibili qñ intel-
ligi actur cōsūr de aliis. C prie-
terea. oīs relatio realis funda-
mētū suū proximū vel rationem
fundandū proximā necessario cō-
sequit vel cōcomitā. t hoc pos-
to termino. Nūc aut̄ ipsaz potē-
tiā operatiū nō necessario con-
comitā relo actualis ad obie-
ctū: igī ipsa potētia nō est p̄ia
rō fundādi talē relationē. igī si
ponat aliq̄ relatio actualis ope-
ratis ad obiectū oporteret dare
sibi pro fundamēto vel rōe sun-
dādi p̄ima aliqd posteri⁹ ipsa
potētia. t quāsi mediū inter ip-
sam potētiā t illā relationē tale
quid non videt. posse poni nīl
ipsa operatio. Nūc aut̄ illud qđ
est p̄imū fundamētū relonis
vel p̄ima rō fundādi eam: aut̄
est absolutū iurta illud. 7. b tri.
c. i. Oē qđ relative dicit ē aliqd
ercepto relatiuo. aut saltē nō ē
p̄cise illa relo cuius ē fundamē-
tū vel rō fundādi. igī operatio
nō est p̄cise relatio operatis ad
obiectū. t pari rōne operatio nō
est p̄cise aliq̄ relo. C Et hac con-
clusiōe sic pbata cōcludit vlt̄ter⁹
xpositū sic. si hec opatio ēēt p̄ci-
se respect⁹. tūc esset relatio q̄ re-
spectus quē phs cōcedit aliquo
mō cōuenire opatiui est p̄prie
de genere relationis. t pertinet
ad tertiu modū relatiuo: vt p̄z
ex. f. met. cū igitur operatio nō
sit p̄cise relatio vt pbant rōnes
la posite: sequit q̄ nō sit p̄cise re-
spectus. t per phs est ibi aliqua
entitas absolute qđ est proposi-
tum in isto articulo.

L.C.20. De secundo articulo p̄nci-
pali tria sunt vidēda. F p̄lio ers-

guit q̄ in operatiōe necessario
est aliqua relatio realis ad obie-
ctuz. F S cō dicet q̄liter hoc sit
stelligēdū. F Tertio videbit de
rōnibus ad istud pbandū posis-
tis. C p̄imū oñdit tripl̄. t hoc
correspōdēter triplici pbationi
posite in p̄mo arti. C p̄imo er-
rōne p̄fectionis que fuit mediū
in prima rōne. arguit sic. vltima
t summa perfectio nature opati-
ue nō p̄t esse sine reali relone
ad obiectū perfectissimū circa
qđ ipsa nata est operari. Opera-
tio aut̄ est summa p̄fectio talis na-
ture. igī ec. maior. pbal: q̄ si sum-
ma perfectio nature viue dicere
tur aliqd vt est ad se: ipsa substā-
tia rei hoc mō essz summa p̄fectio
q̄ substātia ē perfectior quo cu-
q̄ suo accidēte fm Ari. 7. met.
Si igī cōcedat beatitudinem
creature esse acch̄ illi nāc brif-
cabili. t cū hoc summaz ēēt elus
p̄fectionē. hoc nō p̄t poni vt est
aliqd ad se: s̄ p̄cise inquātū con-
nectit siue coniungit fini vltimo
simpl̄. s. obiecto extrinseco qđ
p̄ ipm attingit. ipsa igī relatio
ad ipm obiectuz est formalis rō
pp quā beatitudo dicit summa p̄fe-
ctio. F Cōfirmat hoc p̄ illud Au-
gu. 13. de tri. c. 5. vel. 15. vbi alihs
diffonib⁹ beatitudinis rep̄obatis
cōcludit q̄si provera diffōne. Bea-
tus igī nō est nīl q̄ h̄z oīa que
vult t nībil mali vult. C Et hoc
arguit qñ in cōcretis est p̄dicat-
io p̄ se. p̄imo mō sequit q̄ ab-
stractū p̄dicat de abstracto: p̄t
vt in exēplo albū est coloratu⁹ per
phs. 4. se primo. t per phs non ratione
subiecti: sed rōne forme: t tō hec
est vera. albedo est color: igī si
hec est vera. p̄t mō beat⁹ h̄z q̄
qd bene vult. sequit q̄ beatituz
t. c. 4.

Quoli.

do est (vt ita dicā) habitio cuius-
cūq; bñ volit. nūc aut̄ habitio
vel h̄fē v̄ p se importare relonē.
¶ Preterea. iuxta scđm mediuꝝ
s. de nouitate absoluti arguitur
sic. Ad formā absolutā nouam
pōt eē p se mutatio. Ad opatio-
nē. puta intelligere vel h̄mōi nō
pōt esse p se mutatio. Igit̄ t.c. ma-
ior pbat: qz forma absoluta pōt
acq̄ri subiecto non tñ per accel-
dens s. ad acquisitionē alterius
sed per se. ppria acquisitione: qz
pōt primo p se succedere sue p-
prie priuationi. minor pbat per
phm. 7. phy. dlcētē. neg in in-
tellectua pte aie est alteratio:
sciēs em̄ maxime ad aliquid dī-
cit. t multa ibidez taz in lra ph̄i
qz in cōmēto vident esse ad hāc
intentionem. ¶ Preterea. iuxta
tertiū mediū. s. de distinctiōe re-
lationis t fundamenti eiꝝ arguit
sic. In cuiꝝ suba est relo illud nō
est aliquid absolutū. sed in ter-
tio mō relationis in suba vnius
extremi. s. mēsurati est relo. ope-
tio em̄ referit ad obiectū illo ter-
tio mō. Igit̄ t.c. maior pbatur: qz
absolutū nō includit in sua rōne
centrali relationū: qz tūc ēt p se
ad alterę p illū respectum inclu-
sum: t esset per se nō ad alteruz
sed ad se: qz ponit absolutū. mi-
nor p; per cōmē. 5. met. vbi vult
qz in tertio modo relationis re-
latio est in substātia alteriꝝ extre-
mi tantū: sicut in rōne intellect⁹
t non in rōne intellecti vel intel-
ligibilis. relatio inquit nō est in
substātia intellecti: sicut est in
substātia intellectus. Igitur t.c.
Ibi etiam illud verbū ph̄i idem
bis dicere. exponit sic. intellect⁹
nō referit ad intelligentē: sed ad
intellectū: qz si ita esset tuuc in-

Questio

tellectus cōstitueret per intelli-
gentē. t videſ esse econuerso: ex
quo sequeret qz illud qd̄ sicut
ipse arguit qz intellectus si dicere
ad intelligentē cōstitueret p ip-
sum ita intelligit qz cōstituitur p
intelligibile ad qd̄ dicitur: non
autē cōstitueret per illud: si esset
in se aliquō absolutum.

Circa secunduz

in isto articulo. distinguo de ope 3
ratione: t distinctio manifestior
in actu cognoscēdi. pōt tñ poni
forte i actu appetēdi. ¶ Aliqua
g cognitionis est p se ex̄tis sicut qz
atttingit obiectū in sua ppria ex̄
stentia actuali. Ex̄plū de visio-
ne coloris t cōiter in sensatione
sensus exterioris. ¶ Aliq̄ ēt ē co-
gnitio obiecti nō vt existētis in
se: sed vel obiectū nō existit: vel
saltē illa cognitionis nō est eius ve-
actualis existētis. Ex̄plū: vt imagi-
natio coloris: qz contingit imagi-
nari rē qn̄ nō existit sicut qn̄ ex-
sistit. ¶ Cōsimilis distinctio pbazi-
ri pōt in cognitionē intellectua.
hoc pbat p; lo: qz p; qz aliq̄ pōt
ēt intellectio nō existētis. aliq̄
ēt pōt esse obiecti existētis vt ex-
stentis: qz talē habebit beatus de
obiecto beatifico: alioqñ posset
aliq̄ esse beat⁹ in obiecto. esto
p impote qz ipsum nō esset ex̄is-
de quo dicit habere clarā visio-
ne siue faciale: ppter hoc qz ac-
eius cognoscendi tendit in illud
vt in se presens in ppria existen-
tia actuali. ¶ Scđo probat idē:
qz quicquid est perfectionis in
cognitione magis pōt cōpetere
cognitioni intellective qz sensi-
tue. nūc aut̄ posse attingere obie-
ctū in se realiter perfectiōis est:

vis nō vilesceret potentia attinge-
tis ppter impfectione obiecti. q̄ intellect⁹ pōt h̄c actū quo sic at-
tingat obiectū i sua reali existē-
tia: saltē illud obiectū q̄ est no-
bili⁹ tali intellectu vel eq̄ nobi-
le. Et si cōcedas de intellectu no-
stro ipm. s. posse h̄c talē actū co-
gnitionis quo attingat rē vt exi-
stētē in separati rōne pōt hoc cō-
cedi de quocūq̄ obiecto: q̄ intellect⁹
noster est potentialis respe-
ctu cuiuscūq̄ intelligibilis. ¶ Cō-
tra istā distinctionē arguit p̄mo
q̄ hoc q̄ intellectus noster in co-
gnoscēdo abstrahit ab hīc nūc.
et pari rōne ab oī cōditione exi-
stētis vt existēns. igit nō cōpetit
sibi aliqd q̄ se intelligere vt exi-
stēns. ¶ p̄icterea. si sint due ta-
les intellectiōes possibiles intel-
lectui nō: tunc pari rōne eiusdē
obiecti poterunt esse due tales.
¶ Quero tūc quō distinguēren̄
nō numero. tñ: q̄r̄ duo accidētia
eiusdē sp̄ci nō p̄nt eē i eodē sub-
lecto siml nec specie: q̄ siue act⁹
cognitionis accipiat specie a po-
tentia siue ab obiecto: cum hic sit
eadē potentia et idem obiectū: nō
poterit ponī dīa specifica. ¶ Ad
prīmū illoq̄ dici pōt q̄ distinctio
que ponit cōiter inter cognitio-
nē intellectiū et sensitivā ex pte
obiecti: puta q̄ intelligim⁹ vniuer-
sale: sentim⁹ singulare: et q̄cunq̄
distinctio alia sū correspōdēns
nō dī intelligi tāq̄ inter poten-
tias disperatas ex equo: sicut ē
distinctio visus in videndo colo-
res: ab auditu i audiēdo sonos:
sed dī intelligi distinctio intelle-
ctus a sensu sicut potentie suplo-
ris cognitionis ab aliqua cogniti-
us subordinata sibi: et per q̄ns q̄
potentia superior pōt cognoscere

aliquid obiectū: vel sub aliqua
rōne qđ obiectū: vel sub qua rō-
ne potētia iferior nō pōt cognos-
cere. nō tñ op̄ ecōuerso q̄ infe-
rior possit aliqd obiectū vel sub
aliq̄ rōne cognoscere qn supior
possit: etiā pfectiori mō obiectū
illud cognoscere: et sub eadē rō-
ne cognoscibilitatis et pte obie-
cti: et sic pōt cōcedi q̄ intellectus
potest cognoscere obiectū nō vt
hic et nūc: q̄ sub rōne qđitatiua
absoluta. sensus aut non pōt sic
cognoscere obiectū: q̄ est virt⁹
limitata ad cognoscēdū ipm sub
rōne existētis: s̄z nō ppter hoc i-
tellect⁹ determinat ad cognoscē-
dū obiectū sub mō opposito: q̄t
indifferēt est ad cognoscēdū ip-
sum sub vtroḡ mō. ¶ Ad scdm
concedi pōt q̄ sint due cognitio-
nes eiusdem obiecti simul: sic q̄
nō distinguat obiectum ab obie-
cto: sicut eētia ab existētia: q̄ li-
cet iter ista sit aliqd distinctio ob-
iecti: tñ nō sufficiēt ad ppositū:
q̄ etiā ip̄a existētia pōt cognosci
cognitione abstractiua. sicut em
essentiā sic existētiā possum in-
telligere: Iz nō sit realiter extra
intellectū. dicētur igit cognitio-
nes distincte: et hoc fm specie p-
pter rationes formales motiuas
hincide: q̄ in cognitione intuiti-
ua res in ppria existētia est q̄ se
motiuas obiective: in cognitione
aut abstractiua est q̄ se motiuū
aliqd in quo. res h̄z eē cognosci-
bile: siue sit cā virtualē cōtinēs
re vt cognoscibiliē: siue sit effect⁹
puta species vel similitudo rep̄
sentatiue cōtinēs i fm cui⁹ est si-
militudo. ¶ Ita distinctio et act⁹
cognoscēdi l'upposita: pōt dici q̄
prīm⁹. s. q̄ est rei existētis i se ne-
cessario h̄z annexā relatiōē reale
Sco. in quoll. 224

*nō bene
hac haec
et.*

2

Quoli.

et actualē ad ipsum obiectū. et rō est: q̄ nō pōt ec talis cognitio ni si cognoscēs habeat actualē ad obiectū talē habitudinē q̄ neces sario requirit extrema in actu: et realē distincta: et q̄ etiā naturā extremoꝝ necessario conseq̄etur.

¶ In spāli autē v̄f eē duplex re latio actualis in isto actu ad ob lectū. **P**Una pōt dici relatio mē surati: vel veriꝝ mensurabilis ad mensurā. **P**Allia pōt dici relatio vniētis formalē i rōne mediū ad terminū ad quē vnit: et ista relatio mediū vniētis specialiori no mine pōt dici relo attingētie al teriꝝ vt termini vel tēdētie in alterū vt in terminū. **C**Ista autē di fīctio duarū relationū. s. mēsu rabilis ad mēsurā: et attingentie ad terminū: satis v̄f esse manife sta: q̄l vtraq; ab altera separari pōt: sicut in essentiis superior ha bet rōnē mēsure respectu iferio ris: nec tñ semp iferior h̄z respe ctiū superioris relationē attingē tie de qua loqmur. **A**ct⁹ etiā vo lūtatis vel intellect⁹ totalē cau santis obiectū: v̄f h̄re relo nē tē dētie respectu eiꝝ vt termini in tellectiōis vel volitiōis: sive ista relatio sit realis sive tñ rōnis: nō tñ talis intellectio vel volitio h̄z respectu talis obiecti relo nē mēsurabilis: s̄z magis relationē mēsure. **C**De p̄ma relatione. s. mēsurabilis loqtur Aristo. s. me

12. me ta. q̄ illa p̄prie p̄tinet ad tertiu mōduꝝ relatiuoꝝ. **P**Ubi sciendū est q̄ aliqd mensurari est intelle ctū de eiꝝ quātitate determinata p̄ aliud certificari: ita q̄ mēsu rari importat respectū ad intel lectū cui fit certitudo: et ad mēsu rā p̄ quā fit certitudo. p̄lma nō est realis sic nec scibilis ad scien

ta. t.c. modū relatiuoꝝ. **P**Ubi sciendū est q̄ aliqd mensurari est intelle ctū de eiꝝ quātitate determinata p̄ aliud certificari: ita q̄ mēsu rari importat respectū ad intel lectū cui fit certitudo: et ad mēsu rā p̄ quā fit certitudo. p̄lma nō est realis sic nec scibilis ad scien

Questio

tiā. sc̄ba est causati nō in esse: s̄z in cognosci ad cām in cognosci: et hec est relatio realis quantū est ex pte dependētie causati ad cām: q̄ depēdētie est rōne extre moꝝ: et nō tñ p̄ actū intellectus cōparātis hoc ad illud: th q̄ ista habitudo dependētie nō qđē ip sius cognitiōis ad cām cognitio nis q̄ bñ est realis: s̄z depēdētie obiecti vt cogniti ad obiectū: vt per qb̄ cognoscēs est inter extre ma nō vt habētia ē reale: s̄z tā tu vt habētia ē cognitū: iō ista habitudo non est simplē realis: nec tñ est ita pure relatio rōnis: sicut est illa. q̄ est vniuerſalis ad singulare: vel illa q̄ est ḥdictoriū ad ḥdictoriū. q̄ Aristot. nō dicit relationē in tertio mō esse mēsu rati ad mēsurā: s̄z esse mēsurabi lis hoc est apti natū mēsurari ad mēsurā: hoc est aptā natā mēsu rare: qb̄ sic potest intelligi. sicut em ex dictis p̄t mēsurari actua liter est actualē depēdere in co gnosci: ita mēsurabile dicit apti tudinalē vel potētialē dependē tiā in cognosci: vel dicit depēdē tiā in cognoscibilitate. vnuq; q̄ aut se h̄z ad cognoscibilitatē sicut se h̄z ad entitatē. igit p̄ men surabile intelligit illud substratū rōne cul⁹ hoc est mēsurabile. et illud est entitas causata vel **12. me ta. t.c.** participata: vt sic i tertio mō rez latiuoꝝ p̄ hoc qb̄ est aliqd dici: **4.** vt mēsurabile ad mēsurā intelli gis dici tāp̄ dependēs in entita te ad illud a quo participat en titatē: vt sic sit relatio simplē rea lis ex pte mēsurabilis i hoc ter tio mō: q̄ illud intelligitur ens p̄ participationē vel imitationē re spectu alteriꝝ. **C**Ulterius ad p̄ positū cū aliqd possit multipli c

ter participare pfectiōne ab alio
act^o cognoscendi: sic participati
ue se hz respectu obiecti: sicut si
militudo respectu cui^o est: nō di
co similitudo p cōicationē eius-
dē forme: sicut est albi ad albū:
hz similitudo p imitationē: sicut
est ideati ad ideā. ¶ Scđs act^o
cognoscēdi: q. s. nō est necessario
existētiā vt ex hz: nō necessario
hz relatiō realē actualē ad obie
ctū: q. relatio realis actualis re
quirit p se terminū realē & actua
lē: tñ iste scđs act^o pōt poni hz
ad obiectū relatiō realē potētiā
lē. & hoc pma de qua in pcedēti
mēbro dictum est. s. mēsurabilis
vel depēdentiē. nō aut scđam. s.
vniōis vel attingētiē. pōt ēt ista
cognitiō hz ad obiectū relatio
nē rōnis actualē: hz illā necessa
rio reqrit ad hoc q̄ sit ipsi^o obie
cti. ¶ Sūt ergo hic quattuor de
clarāda. ¶ Primum q̄ cognitiō
abstractiua hz relationē realē
potētiā & aptitudinale. s. mēsu
rabilis ad obiectū etiā nō exīs.
Hoc pba: q̄ illud q̄ hz relatio
nē actualē ad terminū existētiē: &
quātū est ex parte sui sempyni-
formiter se hz ad illū hz relatio
nē aptitudinale ad illū terminū
q̄i nō est existētiā: opatio est hz
iusmodi: q̄ est aliqd mēsurabile
per obiectū: hoc est aptum naz
tū in entitate sua dependere ad
obiectum: hoc in speciali tali de
pendentia qualis est eius q̄ est
similitudo p imitationē vel par
ticipationē ad illud cui^o est simi
litudo. hec ola quātū est ex par
te fundamēti eēt in actu si ter
minū esset in actu. ¶ Scđm. s. de
relatione attingētiē ad terminū
qui attingif pōt dici q̄ cognitiō
abstractiua nō cōuenit talis re-